BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
-------------

	Số 1681/TCHQ-KTTT
V/v Giá tính thuế ôtô nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 14 tháng 04 năm 2008

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn
Qua xem xét các báo cáo tình hình xác định trị giá mặt hàng xe ôtô, xe gắn máy nhập khẩu tại Cục Hải quan Lạng Sơn từ ngày 26/03/2006 đến ngày 31/03/2008, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:
Loại xe ôtô hiệu HYUNDAI Santa Fe 7 chỗ ngồi, dung tích 2.700cc, sản xuất năm 2008; xe tô hiệu HYUNDAI Veracruz 7 chỗ ngồi, dung tích 3.800cc, sản xuất năm 2008 nhập khẩu tại các tờ khai (có danh sách kèm theo) có trị giá khai báo thấp hơn mức giá của mặt hàng giống hệt, tương tự có sẵn trên hệ thống dữ liệu GTT22, cụ thể:
- Tờ khai số 2552/NKD ngày 01/02/2008 tại Chi cục Hải quan cảng Hải Phòng KV II: Xe Hyundai Santa Fe loại 7 chỗ ngồi, dung tích 2.188cc; mới 100%, sản xuất năm 2007, xuất xứ Hàn Quốc, trị giá khai báo: 16.000 USD/chiếc.
- Tờ khai số 7/NKD ngày 07/01/2008 tại Chi cục Hải quan Bắc Hà Nội: Xe Hyundai Veracruz loại 7 chỗ ngồi, dung tích 2.959cc, sản xuất năm 2007, xuất xứ Hàn Quốc: 25.579 USD/chiếc.
Để việc xác định giá được thực hiện thống nhất, phù hợp với nguyên tắc và các phương pháp xác định trị giá tính thuế quy định tại Nghị định số 40/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2007 của Chính phủ; Phụ lục 1 Thông tư số 113/2006/TT-BTC ngày 15/12/2006 của Bộ Tài chính, Quy trình kiểm tra xác định trị giá ban hành kèm theo Quyết định số 640/QĐ-TCHQ ngày 03/4/2006 và các văn bản hướng dẫn xác định trị giá của Tổng cục Hải quan: Yêu cầu Cục Hải quan Lạng Sơn:
1. Tổ chức tham vấn ngay những lô hàng có trị giá khai báo thấp hơn mức giá mặt hàng giống hệt, tương tự, tìm cơ sở bác bỏ trị giá khai báo, xác định lại giá tính thuế theo đúng quy định trên cơ sở nguồn thông tin dữ liệu nêu trên.
2. Tổ chức cập nhật đầy đủ, chi tiết các thông tin về tên hàng do doanh nghiệp khai báo, thông tin về kết quả tham vấn và kết quả xác định trị giá.
3. Báo cáo kết quả thực hiện điểm 1, điểm 2 nêu trên về Tổng cục ngay sau khi kết thúc tham vấn và xác định lại trị giá.
4. Tổ chức tự kiểm tra, rà soát và thực hiện tham vấn ngay đối với các lô hàng tương tự khác có trị giá khai báo thấp hơn thông tin dữ liệu hàng tương tự giống hệt còn trong thời hạn tham vấn theo quy định. Chấm dứt tình trạng không tổ chức tham vấn hoặc xác định trị giá thấp hơn dữ liệu có sẵn, đặc biệt là những mặt hàng nhạy cảm như ôtô, xe gắn máy,...
Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan tỉnh Lạng Sơn biết và thực hiện./.

	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Đặng Thị Bình An

DANH SÁCH
TỜ KHAI ÔTÔ NHẬP KHẨU TẠI CỤC HẢI QUAN TỈNH LẠNG SƠN
(Kèm theo công văn số 1681/TCHQ-KTTT ngày 14/04/2008)
	STT
	Số, ngày tờ khai
	Tên hàng
	Mức giá đã xác định theo PP1 (USD/chiếc)

	1
	70/NKD/BG- 26/03/2008
	Xe ôtô du lịch 7 chỗ hiệu HYUNDAI Veracruz, dung tích 3.800cc, mới 100%, Hàn Quốc SX năm 2008
	23.965

	2
	71/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.557

	3
	72/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.557

	4
	73/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.557

	5
	74/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	15.681

	6
	75/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	15.681

	7
	76/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	8
	77/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	9
	79/NKD/BG 27/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	10
	81/NKD/BG 28/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	11
	82/NKD/BG 28/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	12
	83/NKD/BG 28/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	13
	84/NKD/BG 28/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.570

	14
	87/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.518

	15
	88/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	15.640

	16
	89/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI Veracruz, dung tích 3.800cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	24.765

	17
	91/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc sx 2008 mới 100%
	15.640

	18
	94/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.518

	19
	96/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.700cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	14.518

	20
	103/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	15.640

	21
	105/NKD/BG 29/03/2008
	Xe ôtô 7 chỗ hiệu HYUNDAI SantaFe, dung tích 2.200cc, Hàn Quốc SX 2008, mới 100%
	thiếu dữ liệu mức giá áp dụng tính thuế